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Abstract

This diploma thesis consists of two major parts, namely stepper motor replacement
and scraper control system. Both main parts are mostly practical and are supplemented
by a research part with purpose of acquainting the reader with the LEGO pre-pack line
concept and the OPC UA communication standard. The goal of the practical part is to
replace the stepper motor with a LEGO motor and create a new control system for
scrapers’ adjustment that communicates with a superior control system using the OPC
UA technology.
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1 Introduction

Until recently, operation of counting machines relied mostly on workers. Because of a
wide range of LEGO elements and due to the fact that every element needs different
counting machine setting, it takes more than half a year for workers to learn how to
operate a counting machine correctly and efficiently. In cooperation with CIIRC CTU,
the counting machines have been modified and partially automated over the course of
several projects. The process of scrapers’ adjustment has been semi-automated with
stepper motors. The goal of this thesis is to replace the stepper motors with LEGO
motors which provide position feedback. This replacement would reduce not only the
costs, but the human labour needed for operating the machines too.

The first part of this thesis deals with the issue of the stepper motor replacement in a
mechanical way. The second part of the thesis deals with the issue of creating the
control system that would connect all the parts that are needed for scrapers’ adjusting,
built on Raspberry Pi platform using Python programming language. The thesis also
demonstrates the use of the OPC UA communications standard in unusual
applications.
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2 LEGO pre-pack line

LEGO pre-pack line packs LEGO elements in separate plastic bags, dividing elements
into smaller amounts. Separated bags are then packed into LEGO sets in the Final pack
department. The pre-pack method, introduced in the late 1970s, reduces the number of
sets that contain an incorrect amount of LEGO elements. LEGO pre-pack line consists
of three main parts: the counting machines, the scales and the bag makers. In recent
years, the most attention was paid to the improvement of these three components'
behavior and to the development of optimization methods for higher reliability and
production quality. [1] [2]

2.1 Origin of the pre-pack line

Due to the increased pace of production in the 1970s, a high number of LEGO sets
contained an incorrect amount of LEGO bricks, either too many or too few. The main
reason for these high error rates was the fact that the majority of the packing process
was done manually. The solution to this problem was the introduction of the pre-pack
concept. LEGO elements were no longer packed all together by mixing small and large
pieces, instead they were packed in smaller quantities into separate plastic bags. This
packing method offered better control over the amount of packed elements and
reduced manual work, thus ensuring a lower error rate. [1]

10

Figure 2.1: Early pre-pack line 1980 [1]
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2.2 Counting machine

A key device of the LEGO pre-pack line is a counting machine. A counting machine
separates LEGO elements using vibrations so that they can be counted and divided
into the pre-pack packages in the right amount. LEGO elements that are to be sorted
often change, so a counting machine must be easily adjustable. Two types of LEGO
pre-pack lines are distinguished: the “single” and the “double”. On a “double” pre-
pack line, there are 36 counting machines, on a “single” pre-pack line, there are 18
counting machines.

Figure 2.2: LEGO pre-pack line [3]
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2.2.1 Construction

A counting machine consists of a spiral and a linear path through which LEGO
elements are moved onto the belt conveyor. The movement of LEGO elements is
secured by vibration actuators, one for each path. Two adjustable scrapers ensure the
correct distribution of LEGO elements on the spiral path and the optical sensor
controls the level of the LEGO elements that are supplemented to the middle of the
spiral path. Touch display enables the vibration setting and scraper adjustment. All of
these components are placed on a metal box with a control system inside of it. The
main focus of this diploma thesis is the scrapers that are controlled by pneumatic
brakes, air-flow system and motors.
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Figure 2.3: Counting machine - top view
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Figure 2.4: Counting machine - front view
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Scrapers are adjustable mechanical elements distributed alongside the spiral path of a
counting machine. Each counting machine has two scrapers. The first scraper moves
vertically and is called the vertical scraper (figure 2.7). The second scraper moves
horizontally, this scraper is called the horizontal scraper (figure 2.8). Both scrapers
have the purpose of creating an obstacle on the spiral path. The vertical scraper
prevents two or more LEGO elements from passing on top of each other, while the
horizontal scraper prevents two or more LEGO elements from passing next to each
other. Each scraper is connected to a motor by a crank that converts the rotational
movement of a motor to the sliding movement of a scraper.

There is no risk of a LEGO element getting stuck when adjusting the horizontal
scraper, but when adjusting the vertical scraper, the risk is high. If this complication
occurs, it can be resolved by the air-flow system. When the air-flow system is
engaged, the air stream blows in the vertical scraper area and blows away any stuck
LEGO elements back to the center of the spiral path.

As shown in figures 2.5 and 2.6, when the scrapers are not being adjusted, the pin of
the crank does not touch the scraper and is positioned in the middle of the slit. This
isolates the motor from the vibrations. For the purpose of keeping the scrapers in their
set position, there are pneumatic brakes that are always engaged unless the position is
reset. Each scraper has one pneumatic brake.
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Figure 2.5: Crank and slit - vertical scraper Figure 2.6: Crank and slit - horizontal scraper
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Figure 2.7: Vertical scraper

Figure 2.8: Horizontal scraper
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2.2.2 Control system

The counting machine control system consists of the scrapers’ control system, the
vibrations control system and the belt conveyor control system. Every system is
controlled separately and the efficiency of the counting machine depends on the
settings of these three systems. The setting of each system must be done in
consideration of the other two systems’ settings and diameters of sorted LEGO
elements. Every type of element has different settings in these three systems and the
settings can change over time due to the wear of the green layer on the counting
machine's paths.

16
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3 OPC UA

Open Platform Communications Unified Architecture, abbreviated OPC UA, is the
next generation of OPC technology developed by the OPC Foundation. The first
version was released in 2006. OPC UA is a platform and manufacturer-independent
standard that enables secure data exchange between machines, devices, and other
industrial systems. These features make OPC UA one of the most important
communication standards for Industry 4.0.

OPC UA supports Client/Server architecture. Data provided by Servers are transported
over network to Clients using web services such as HTTPS, SOAP, or TCP and the
transmission security is ensured by data encryption at the data source.

Security, transport, communication model and other specifications are designed to be
scalable. This feature ensures that OPC UA is capable of supporting devices with
different resource constraints.

Figure 3.1: OPC UA data exchange structure [10]
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A basic unit of data that allows OPC UA Servers to represent objects to OPC UA
Clients is called a Node. A Node is described by attributes and relationships with other
Nodes. Nodes that share the same attributes with other nodes are in the same Node
Class, some of the core Node Classes are objects, methods and variables. [4] [5] [6] [7]
[8]

3.1 UA vs. Classic

OPC Classic, previously known as OPC (Open Platform Communications), is the
predecessor of OPC UA, released in 1996. Even though it enables data exchange
between applications and automation devices, it has its limitations that do not meet the
demanding requirements of today's industrial systems, such as support for complex
data models or built-in security functions. The main disadvantage is that OPC Classic
is not platform independent, instead it depends on the Microsoft Windows platform
using COM and DCOM technologies for data exchange. Additionally, COM and
DCOM technologies also cause OPC Classic vulnerability to attacks from viruses and
malware. [4] [5] [6] [7]

Figure 3.2: OPC UA vs. OPC Classic data exchange
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3.2 Client

An OPC UA Client is a device that initiates a communication session by connecting to
one or more end devices and controls them. The client sends message requests to the
Servers and receives responses and notification requests from them. In the OPC UA
Server/Client relationship, there is no restriction on how many Servers can be
connected to one Client or how many Clients can talk to a single Server. Some Servers
can even have an embedded Client, therefore they can function either as a Client, a
Server or both.

Figure 3.3: Client/Server relationship [4]

OPC UA Client contains a built-in Discovery process that is user-configurable. This
process allows a Client to find and connect to Server devices without user intervention.
The information about a Server can be obtained directly from the Server or by
accessing a Discovery Server that catalogs available OPC UA Servers and provides
Servers’ information to the Client. [4] [7]
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3.3 Server

Like other industrial Servers, OPC UA Server is an endpoint device that provides a
physical interface to the outside world and operates under the direction of its
counterpart – the Client. OPC UA Server can be a small sensor or a large technological
device and there is no limitation to how many data points a Server can host.

OPC UA Server specific capabilities and characteristics are described by a Server
Profile. A Profile provides information to other devices about which specific services
are supported and what type of security is used. A Nano Server Profile is a least
functional Profile containing a minimum set of functionalities. [4] [7]

Figure 3.4: OPC UA Server overview [4]

3.4 Subscription service

OPC UA provides a subscription service by which a Client can subscribe to a selection
of Nodes. Unlike polling (reading information permanently), a subscription service
notifies the Client is notified by a Server only when the subscribed Nodes change. A
Client can subscribe to different types of information. This service reduces the amount
of transferred data, thus accelerates the communication between Servers and Clients.
[4] [7] [9]
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4 Stepper motor replacement


[…]

and can not define by which part of the slit the scraper is being pulled.

As already mentioned, the solution is to always adjust the scraper from the bottom up.
The control of the vertical scraper can be divided into three cases according to the
relationship between the new and the current scraper position. All three cases start by
releasing the brake and end by engaging the brake, reading the motor position, setting
the new position as a current one and setting the motor to its neutral position.

The first case is when the new position is smaller than the current position and slit's
width. In this case, the vertical scraper adjustment is divided into two parts. In part
one, the scraper runs to its minimal position - 0, and in part two, the scraper is adjusted
to the new required position from the bottom up. The second case is when the new
position is higher than the current one. In this case, the vertical scraper is always
adjusted from the bottom up. The third case is when the new position is smaller than
the current position but higher than slit's width. In this case, the vertical scraper
adjustment is also divided into two parts, as in the first case. In part one, the scraper is
adjusted to the new position minus the slit's width. In part two, the scraper is adjusted
to the new position from the bottom up.

Since the calibration is made from a direction different from the vertical scraper's
adjustment direction, when setting the motor's position, the diff constant must be added
to the new position of the scraper. The diff constant is explained better in 5.3.1.
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Figure 5.12.: Diagram of vertical scraper control
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5.3.4 Horizontal scraper

The control of the horizontal scraper can be divided into two cases, according to the
relationship between the new and the current scraper position. Since the scraper moves
horizontally, there is no risk of the scraper falling or making any type of self
displacement.

Both cases start by releasing the brake. Both then continue by adjusting the scraper to
the new position in one step. Engaging the brake, reading the motor's position, setting
the new position as the current one and setting the motor to its neutral position. The
only difference between these two cases is, that the diff constant must be added to the
new horizontal scraper's position in the first case. The first case is, when the the new
position value is higher than the current one. The diff constant is explained better in
5.3.1.
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Figure 5.13.: Diagram of horizontal scraper control
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5.3.5 OPC UA Server

For the control script, an OPC UA Server needed to be created within the script to
secure the communication with the existing OPC UA Client. The structure of the
Server is created according to the Client specifications so the new scrapers’ control
system would work without the need to change something in the Client.

Variables of the OPC UA Server:

- #_scraper_position: Float(set new scraper position)
- # _scraper_measured_position: Float(get scraper measured position)
- #_scraper_motor_position: Float(get motor position)
- # _scraper_calibrated: Boolean(True if calibrated)
- air_flow_value: Boolean(True if on)

The symbol # in variables means that those variables are for both scrapers.
#_scraper_position variable is a writable variable and by using an OPC UA Client this
variable can be set. #_scraper_measured_position and #_scraper_motor_position are
variables that get their values by reading from the serial line and present these values
to the Client. # _scraper_calibrated variable informs the Client whether the calibration
was proceeded by Boolean True or False. The calibration can be called by a Client at
any time by setting scrapers’ positions to 0. Last variable is a writable variable
air_flow_value by which a Client can control the air-flow system.
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5.4. Control application

The control application was created mainly for testing purposes of the scrapers’
control script. The control application consists of a graphic interface and a server with
an OPC UA Client. The graphic interface was made as a web page using html
programming language. A server with an OPC UA Client establishes the
communication with the scrapers’ control script.

The application allows to set both scrapers’ positions and displays the current scrapers’
positions after each repositioning. This feature allows the user to observe whether the
scrapers have reached the required position and to estimate the deviation of the current
scraper position from the required one. The application also shows a current motor
position in real-time and enables to engage and disengage the air-flow system. The
information on whether the scrapers are calibrated is represented by a simple Boolean
True or False.
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Figure 5.13.: Control application interface
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5.4.1 Testing of the scrapers’ control system

The testing of the scrapers’ control system was successful in a way of proper function
of every component of the system. However, the accuracy of the scrapers’ positioning
was often insufficient as shown in figure 5.15. The maximum deviation limit should
ideally be below 0,5 millimeters.

NUMBER
OF
MEASURE
MENT

VERTICAL SCRAPER POSITION HORIZONTAL SCRAPER POSITION

SET MEASURED SET MEASURED

1 25 23.2 20 21.28

2 15 14.98 10 10.98

3 30 27.29 21 20.87

4 20.5 19.6 10 10.55

5 4.8 4.49 25 24.47

6 30 27.68 28 29.13
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Figure 5.15.: Table of measurements
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Conclusion

Both main goals of the thesis were successfully fulfilled. The Stepper motor was
replaced by a LEGO motor and the control script was designed and tested. Even
though the new scrapers’ control system work efficiently, the accuracy of its
positioning is not sufficient.

When the LEGO motors were tested without load, their accuracy was around one or
two degrees which would be enough for the purpose of adjusting the scrapers on the
counting machines. However, the testing with load using the controlling application
shows unreliability in LEGO motors’ accuracy. In most measurements with load, the
accuracy of the LEGO motors was not sufficient. The reason for this unreliability is
most likely the build and the control system of the LEGO motors.

Another problem with LEGO motors is, that they need to be controlled from a LEGO
Hub. The serial line, which is used for connection between the LEGO Hub and the
control script that runs on Raspberry Pi, is not an optimal way for this type of data
exchange. The serial line is easily overwhelmed, causes relatively large time delays
in this use and all the information from the motors must be obtained as strings by
reading the serial line in loops. By obtaining the motors’ information directly to the
control script, the script could be more efficient and with less errors.

In conclusion, in this particular case, the servomotors are efficient substitutes for the
stepper motors. They eliminate the requirement of human interaction to the minimum.
Calibration can be automated and is much quicker, and the scrapers’ adjustment is
more precise. However, it is suggested to swap the crank for a gearbox, which would
reduce the force that the motor must exert. Due to the fact that there is a large number
of counting machines, this solution's main disadvantage is its price.

This diploma thesis also proved the OPC UA technology to be very effective
technology as very efficient in the integrating of new components to the existing
systems.
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Appendix

scrapers_control.py
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