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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem diplomové práce je návrh a ukázková realizace systému automatických škrabek počítacích vibračních bubnů. Jedná se
o poměrně komplexní mechatronická zařízení s řadou omezujících podmínek. Zadání práce počítá s mechanickým i
softwarovým řešením celého problému, včetně integrace s nadřazeným řídicím systémem. Vzhledem k požadavkům na
využití kreativně zaměřené stavebnice LEGO Mindstorms na úrovni mechaniky a nejnižší automatizace a naproti tomu
striktně průmyslově orientovanému protokolu OPC UA na vyšší úrovně integrace, zadání práce vyžaduje široké portfolio
technologických znalostí, schopnosti komplexního návrhu i v neposlední řadě technické improvizace. Celkově hodnotím
zadání jako náročnější, s potenciálně velkým množstvím slepých uliček při realizaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce splňuje zadání ve všech bodech. Ačkoli autorka Sára Strakošová v závěru práce konstatuje, že
její řešení nedosahuje přesnosti referenčního řešení (které ovšem využívá etablované průmyslové komponenty a nikoli
komponenty LEGO Mindstorms jako tato diplomová práce), horší přesnost navrženého řešení nevnímám jako zásadní,
naopak jako očekávanou vlastnost. Požadavek na přesnost výsledného řešení navíc nebyl v zadání obsažen. Zadání práce
vnímám jako tvorbu demonstračního řešení spíše než průmyslového prototypu. Toho bylo dosaženo, a celkově tak hodnotím
zadání jako splněné bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Úloha je komplexní, níže je rozebrána a diskutována po jednotlivých inženýrských disciplínách.
Navržená mechanická část předloženého řešení využívá servomotory Lego Mindstorms, pro které studentka Sára Strakošová
navrhla a na 3D tiskárně vytiskla příruby, redukce a další nosné prvky pro uchycení a spasování Lego Technic a Mindstorms
elementů a stávajících průmyslových prvků. Uchycení Lego servomotorů hodnotím jako výborné, domečky pro ložiska jako
dobré, mám ale drobné výhrady k tištěné osičce, která je vzhledem ke své pružnosti úzkým místem. Uvítal bych tisk osy
z jiného materiálu, výrobu z kovu, nebo jiný návrh této součásti tak, aby nebyla negativně ovlivněna výsledná přesnost.
Realizovaná softwarová část implementuje komunikační rozhraní s řídicí jednotkou Lego Mindstorms, vhodně kombinující
komunikaci po sériové sběrnici a jazyk Python tím způsobem, že jsou příkazy v jazyce Python posílány po této sběrnici. Toto
řešení je funkční, spolehlivé a správné. Z mého úhlu pohledu vyžaduje toto řešení pokročilejší znalosti programování a
oceňuji, že to studentka zvládla.
Implementovaná integrační vrstva pro komunikaci s nadřazeným řídicím systémem je postavena, v souladu se zadáním, na
protokolu OPC UA a umožňuje obousměrnou komunikaci zejména pro nastavování žádaných hodnot poloh škrabek i vyčítání
aktuálních pozic.
Pokud se vertikální škrabka pohybuje směrem dolů, navržená elektrická část navíc zajišťuje foukání vzduchu přes
elektropneumatický ventil. Zároveň pro obě škrabky platí, že nejsou-li v pohybu, jsou zabrzděny vzduchovými brzdy, rovněž
ovládanými přes elektropneumatický ventil.
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Velmi pozitivně hodnotím to, že se studentka dokázala vypořádat s takto širokým záběrem technologií. Navržený postup
řešení vedl k vytvoření spolehlivě fungujícího mechatronického systému a postup hodnotím jako správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je podle mého názoru po technické stránce na velmi dobré úrovni. Studentka dokázala zkombinovat v jeden funkční
celek heterogenní technologie, jak je uvedeno výše. Studentka ve své práci prokázala schopnost rychlého protypování
s využitím CAD a 3D tisku. Rovněž prokázala osvojení si principů návrhu mechatronických systémů se vzájemným provázáním
a ovlivněním jednotlivých inženýrských disciplín. Vzhledem k charakteru problému se nejedná o klasickou úlohu regulace
servomotoru na polohu, ale regulaci na polohu se zohledněním vůle pro oddělení motorů od vibrací počítacího stroje, viz
str. 44, což je úloha obtížnější, ale v tomto případě obtížná zejména kvůli nutné kombinaci a integraci mnoha vrstev
automatizace. Silnou stránkou této diplomové práce je to, že řešení integruje značné množství technologií i přístupů v jeden
celek. V neposlední řadě tato diplomová práce prokazuje, že studentka dokázala převést teoretické znalosti z přednášek i
praktické dovednosti z cvičení do technické praxe. Celkově hodnotím odbornou úroveň práce jako velmi dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Ačkoli hodnotím technické řešení diplomové práce jako velmi dobré, zdá se mi, že formální stránku práce řešila studentka
až v druhé řadě. Formální stránka práce, podle mého názoru, nedosahuje kvalit jako technická část.
Práce je napsána v anglickém jazyce, který je obecně na dobré úrovni. Našel jsem ale drobné gramatické chyby typu chybějící
členy, zavádějící či chybný překlad některých termínů (např. v závěru „overwhelmed“ namísto běžnějšího „overloaded“).
Práce obsahuje drobné typografické chyby, např. zalomení řádku v rámci sousloví OPC UA (tzn. OPC a na nové řádce UA, viz
Abstract), nebo neurčitý člen "a" na konci řádku.
V textové části (popř. v příloze) postrádám kótovanou výkresovou dokumentaci navržených 3D dílů.
Pro pochopení detailů automatizačního kódu běžícího v jazyce Python jsem musel projít Python kód v příloze, protože tento
kód není, podle mého názoru, v textové části práce popsán dostatečně srozumitelně.
Na základě výše uvedeného hodnotím formální úroveň jako uspokojivou.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce využívá adekvátní množství zdrojů správným způsobem. Převzaté informace jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků.
Tato práce je specifická tím, že se týká stroje jednoho konkrétního provozovatele a vylepšuje ho poměrně neobvyklým
způsobem, což znamená, že není možné se běžným způsobem opřít o obdobná řešení v literatuře, protože jednoduše
neexistují. V tomto smyslu si myslím, že studentka využila všechny relevantní zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka v diplomové práci dosáhla řešení požadovaného v zadání, prokázala technický cit při řešení nejrůznějších aspektů
mechatronických systémů a vytvořila zajímavý demonstrátor vibračního počítacího stroje využívajícího Lego Mindstorms
komponenty pro automatické nastavování škrabek. Celkový výsledek dle mého názoru splňuje požadavky kladené na
diplomové práce. Ačkoli je technické řešení komplexní a jeho tvorba byla nepochybně velmi náročná, po formální stránce
vykazuje textová část práce drobné nedostatky.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tato diplomová práce splnila obtížnější zadání a navržený mechatronický systém demonstruje, že je možné
průmyslové krokové motory nahradit Lego servomotory a spolehlivě s nimi nastavovat škrabky. Navržené řešení
vykazuje horší přesnost oproti průmyslovým komponentám, což je vzhledem k charakteru Lego servomotoru jako
hračky do jisté míry očekávaná vlastnost. Studentka zjevně věnovala značné úsilí technickému řešení práce, které
je velmi dobré a vhledem k množství technologií a přístupů nutně muselo být časově náročné. Naproti tomu se
domnívám, že textová část by měla být detailnější a více dotažená.

K diplomové práci mám následující otázku:

Bylo by možné zpřesnit navržené automatické nastavování škrabek a pokud ano, jakým způsobem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 29.8.2022 Podpis: Petr Novák